05.10.2017г. №47
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МАМСКО-ЧУЙСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛУГОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ В ОСЕННЕ-ЗИМНИЙ ПЕРИОД 2017-2018гг. НА ТЕРРИТОРИИ ЛУГОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

	В целях  предупреждения чрезвычайных ситуаций и обеспечения безопасности людей  на водных объектах в осенне-зимний период 2017-2018 годов на территории Луговского муниципального образования, в связи с понижением температуры воздуха  и началом ледообразования на водных объектах. В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления»,  Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь Уставом Луговского муниципального образования, администрация Луговского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить  план  мероприятий  по  обеспечению  безопасности  людей  на                 водных объектах в осенне-зимний период 2017-2018гг. на территории    Луговского муниципального образования (Приложение 1).
2. Руководителям  учреждений  всех  форм  собственности  на территории Луговского муниципального образования:
2.1.организовать занятия по правилам поведения на водоёмах в осенне зимний период;
2.2. в  местах  несанкционированных  выездов  на  лёд  автотранспорта,  устанавливать запрещающие знаки и проводить мероприятия по ограничению съезда в виде установления блоков и засыпки подъездных путей.
3. Руководителям,  имеющим в своем подчинении автотранспортные средства и (или) работников с личным автотранспортом:
3.1. провести  инструктаж  (под  роспись  в  журнале  ТБ)  с  водителями  об  опасности выезда на тонкий лёд;
      3.2. закрепить своими распоряжениями запрет на несанкционированный выезд на лёд.
      4. Директору МКОУ «Луговская СОШ» (Сафоновой Г.Н.) – организовать систематическое проведение плановых занятий на уроках ОБЖ «О правилах поведения детей на льду».
      5. Специалисту 1 категории по молодежной политике, благоустройству, МОБ, ГО, ЧС и ПБ:
      5.1. провести инструктаж с рыбаками-любителями «Об опасности выхода на тонкий лёд»;
      5.2. в период становления льда на водоёмах, обеспечить систематическое информирование населения об опасности нахождения людей на льду через газету «Наш Дом» и информационные стенды;
      5.3. работу проводить совместно с дошкольными и школьными учреждениями.
      6. Настоящее постановление опубликовать в установленном порядке.
      7. Контроль за исполнением данного  постановления оставляю за собой.

Глава Луговского городского поселения                                                   А.В. Ушаков

Приложение 1
к постановлению администрации
Луговского городского поселения
от 05.10.2017г. №47

ПЛАН
мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2017-2018гг. на территории Луговского муниципального образования

	№ п/п

	Дата проведения
	Ответственный

	1
	В период становления льда на водоёмах информировать население об опасности нахождения людей на льду через СМИ, выставлять вдоль берега предупреждающие аншлаги.

ноябрь, апрель
	Администрация

	2
	В местах перехода через реку по льду, на берегу установить щиты с правилами поведения на льду и оказания первой помощи при проваливании под лёд.

ноябрь

Администрация

	3
	В школе, на уроках ОБЖ проводить занятия о методах спасения при проваливании человека под лёд и оказания первой медицинской помощи

регулярно
	МКОУ «Луговская СОШ»

	4
	В местах несанкционированного выезда на лёд автотранспорта, установить предупреждающие знаки и провести мероприятия по ограничению съезда в виде установки блоков и засыпки подъездных путей

ноябрь, апрель

Администрация,
ЖКХ

	5
	Для перехода через лёд в населённых пунктах пешеходные дорожки оборудовать в соответствии с требованиями ОДН-218.010-98

постоянно

Администрация

	6
	При работах на льду руководствоваться правилами охраны жизни людей на водных объектах Иркутской области, утвержденными  постановлением администрации Иркутской области от 14 августа 2007г. №155-па

постоянно

Все организации

	7
	Определить места для ледовых переправ. Оборудование ледовых переправ производить в соответствии
с ОДН 218.010-98

декабрь
	Администрация,
ЖКХ